
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2017, 5/43924 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
6 июля 2017 г. № 507 

О внесении дополнений и изменений  
в постановление Совета Министров  
Республики Беларусь от 12 июля 2007 г. № 895 

В целях совершенствования работы по организации и проведению 
профессиональной аттестации, подтверждающей квалификацию экскурсоводов и гидов-
переводчиков, ведению Национального реестра экскурсоводов и гидов-переводчиков 
Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 12 июля 
2007 г. № 895 «Об утверждении положений о порядке и условиях проведения 
профессиональной аттестации, подтверждающей квалификацию экскурсоводов и гидов-
переводчиков, и о порядке ведения Национального реестра экскурсоводов и гидов-
переводчиков Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2007 г., № 172, 5/25511; 2009 г., № 14, 5/29066) следующие дополнения и 
изменения: 

1.1. в Положении о порядке и условиях проведения профессиональной аттестации, 
подтверждающей квалификацию экскурсоводов и гидов-переводчиков, утвержденном 
этим постановлением: 

1.1.1. пункт 1 после слов «(далее – свидетельство)» и «продления» дополнить 
соответственно словами «, перечня тем экскурсий, по которым пройдена аттестация 
(далее – перечень тем экскурсий)» и «, приостановления»; 

1.1.2. пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. К аттестации допускаются дееспособные физические лица, постоянно 

проживающие на территории Республики Беларусь, имеющие высшее либо среднее 
специальное образование или освоившие содержание образовательной программы 
высшего образования I ступени, обеспечивающей получение квалификации специалиста с 
высшим образованием, не менее трех курсов (далее – претенденты).»; 

1.1.3. абзац четвертый пункта 5 изложить в следующей редакции: 
«принимает аттестационный экзамен, в том числе дистанционно при наличии 

соответствующих технических средств;»; 
1.1.4. пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Перед аттестацией претенденты вправе освоить содержание образовательной 

программы обучающих курсов по вопросам экскурсионного обслуживания туристов. 
Получение дополнительного образования взрослых при освоении содержания 

образовательной программы обучающих курсов по вопросам экскурсионного 
обслуживания туристов осуществляется за счет собственных средств претендентов или 
средств организаций, направивших претендентов на обучение.»; 

1.1.5. абзацы третий и четвертый части первой пункта 9 изложить в следующей 
редакции: 

«копию документа об образовании или справку о том, что гражданин является 
обучающимся, выданную учреждением высшего образования; 

справку об обучении (в случае освоения содержания образовательной программы 
обучающих курсов по вопросам экскурсионного обслуживания туристов);»; 

1.1.6. пункт 18 дополнить частью второй следующего содержания: 
«Проведение компьютерного тестирования дистанционно осуществляется в 

управлениях спорта и туризма областных (Минского городского) исполнительных 
комитетов в присутствии не менее чем двух представителей управлений спорта и туризма 
в режиме видеоконференции (либо с использованием глобальной компьютерной сети 
Интернет) с аттестационной комиссией.»; 

1.1.7. пункт 23 дополнить частью четвертой следующего содержания: 
«Проведение устного собеседования дистанционно осуществляется в управлениях 

спорта и туризма областных (Минского городского) исполнительных комитетов в режиме 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2017, 5/43924 

2 

видеоконференции (либо с использованием глобальной компьютерной сети Интернет)  
с аттестационной комиссией.»; 

1.1.8. пункт 29 изложить в следующей редакции: 
«29. Претенденту, прошедшему аттестацию, аттестующим органом выдаются 

свидетельство по форме согласно приложению 3 и бэдж по форме согласно 
приложению 4, а также перечень тем экскурсий по форме согласно приложению 41. 

Экскурсовод, гид-переводчик проводят экскурсии в соответствии с перечнем тем 
экскурсий.»; 

1.1.9. пункт 32 изложить в следующей редакции: 
«32. Срок действия свидетельства и перечня тем экскурсий составляет пять лет. Этот 

срок по заявлению претендента продлевается по его окончании на последующие пять лет 
при условии прохождения претендентом повышения квалификации. 

При продлении срока действия свидетельства срок действия перечня тем экскурсий 
считается продленным на тот же срок. 

Темы экскурсий по заявлению претендента могут быть изменены и (или) дополнены 
по итогам проведения устного собеседования в соответствии с пунктом 23 настоящего 
Положения.»; 

1.1.10. пункт 33 изложить в следующей редакции: 
«33. Для продления срока действия свидетельства экскурсовода, гида-переводчика за 

месяц до истечения срока его действия претендент представляет в аттестующий орган: 
заявление о продлении срока действия свидетельства по форме согласно 

приложению 5; 
оригинал (дубликат) свидетельства; 
копию свидетельства о повышении квалификации. 
Аттестующий орган в пятидневный срок со дня поступления документов, указанных 

в части первой настоящего пункта, рассматривает их, издает приказ о продлении срока 
действия свидетельства либо об отказе в его продлении. Решение аттестующего органа 
сообщается заявителю в пятидневный срок после его принятия.»; 

1.1.11. пункт 34 изложить в следующей редакции: 
«34. Для изменения и (или) дополнения тем экскурсий экскурсовод, гид-переводчик 

представляют в аттестующий орган: 
заявление об изменении и (или) дополнении тем экскурсий; 
аттестационный лист с заполненными пунктами 1–10 по форме согласно 

приложению 2 к настоящему Положению; 
одну фотографию размером 3 x 4 см; 
оригинал (дубликат) перечня тем экскурсий. 
Дата и время проведения устного собеседования сообщаются аттестационной 

комиссией экскурсоводу, гиду-переводчику не позднее пяти дней до даты проведения 
устного собеседования. 

Аттестующий орган в пятидневный срок после устного собеседования с 
положительным результатом изменяет и (или) дополняет темы экскурсий с выдачей 
перечня тем экскурсий на новом бланке.»; 

1.1.12. дополнить Положение пунктом 341 следующего содержания: 
«341. При проведении экскурсий экскурсовод, гид-переводчик обязаны иметь 

перечень тем экскурсий и бэдж либо их дубликаты.»; 
1.1.13. пункт 35 после слова «свидетельство» дополнить словами «, перечень тем 

экскурсий»; 
1.1.14. в пункте 36: 
часть третью изложить в следующей редакции: 
«При внесении изменений и (или) дополнений в свидетельство экскурсоводу, гиду-

переводчику выдается свидетельство на новом бланке с указанием даты выдачи и номера 
ранее выданного свидетельства, а также при необходимости перечень тем экскурсий на 
новом бланке с указанием даты выдачи и номера ранее выданного свидетельства и (или) 
новый бэдж.»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2017, 5/43924 

3 

часть четвертую изложить в следующей редакции: 
«При получении свидетельства, перечня тем экскурсий, оформленных на новом 

бланке, либо нового бэджа экскурсовод, гид-переводчик обязаны сдать в аттестующий 
орган оригинал ранее выданного свидетельства, перечня тем экскурсий либо бэджа (их 
дубликаты).»; 

1.1.15. пункт 37 изложить в следующей редакции: 
«37. Выдача дубликатов свидетельства, перечня тем экскурсий, бэджа, внесение 

изменений и (или) дополнений в них осуществляются в течение десяти дней со дня подачи 
заявления с приложением всех необходимых документов.»; 

1.1.16. пункт 38 изложить в следующей редакции: 
«38. Свидетельство аннулируется по решению аттестующего органа, если: 
свидетельство выдано на основании недостоверных сведений, представленных 

претендентом; 
установлен факт передачи свидетельства, перечня тем экскурсий, бэджа или их 

дубликатов, если они были выданы, другому лицу в целях проведения им экскурсий; 
не сданы свидетельство, перечень тем экскурсий, бэдж или их дубликаты, если они 

были выданы, при приостановлении действия свидетельства.»; 
1.1.17. дополнить Положение пунктом 381 следующего содержания: 
«381. Действие свидетельства приостанавливается по решению аттестующего органа 

на срок до одного года, если: 
имеются обоснованные жалобы со стороны физических и юридических лиц на 

качество экскурсионного обслуживания; 
экскурсовод, гид-переводчик проводят экскурсии по темам, которые не содержатся в 

перечне тем экскурсий; 
во время проведения экскурсии у экскурсовода, гида-переводчика отсутствуют бэдж 

и (или) перечень тем экскурсий или их дубликаты, если они были выданы. 
Приостановление действия свидетельства не влечет изменения срока его действия.»; 
1.1.18. пункт 39 изложить в следующей редакции: 
«39. Аттестующий орган в десятидневный срок со дня принятия решения об 

аннулировании свидетельства или приостановлении его действия доводит его до сведения 
экскурсовода, гида-переводчика. 

Экскурсовод, гид-переводчик обязаны сдать свидетельство, перечень тем экскурсий 
и бэдж или их дубликаты, если они были выданы, в аттестующий орган в десятидневный 
срок со дня получения решения аттестующего органа об аннулировании свидетельства 
или о приостановлении его действия (на срок приостановления). 

Решение аттестующего органа об аннулировании действия свидетельства или 
приостановлении его действия может быть обжаловано в судебном порядке в 
соответствии с законодательством.»; 

1.1.19. в приложении 1 к этому Положению: 
после слова «отчество» дополнить приложение словами «(если таковое имеется»; 
перед словом «окончил(а)» дополнить приложение словом «(не)»; 
слова «, проходил(а) переподготовку» исключить; 
1.1.20. приложение 2 к этому Положению после слова «отчество» дополнить 

словами «(если таковое имеется)»; 
1.1.21. в приложении 3 к этому Положению: 
после слова «отчество» дополнить приложение словами «(если таковое имеется»; 
после слов «в установленном законодательством порядке» дополнить приложение 

словами «согласно перечню тем экскурсий, по которым пройдена аттестация»; 
1.1.22. в приложении 4 к этому Положению: 
после слова «отчество» дополнить приложение словами «(если таковое имеется»; 
после слов «на территории Республики Беларусь» дополнить приложение словами 

«согласно перечню тем экскурсий, по которым пройдена аттестация»; 
после слов «on the territory of the Republic of Belarus» дополнить приложение 

словами «according to the list of the certified excursion topics»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2017, 5/43924 

4 

1.1.23. дополнить Положение приложением 41 (прилагается); 
1.1.24. приложение 5 к этому Положению после слова «отчество» дополнить 

словами «(если таковое имеется»; 
1.2. пункт 5 Положения о порядке ведения Национального реестра экскурсоводов и 

гидов-переводчиков Республики Беларусь, утвержденного этим постановлением, 
изложить в следующей редакции: 

«5. В Национальный реестр включаются следующие сведения: учетный номер; 
фамилия, имя, отчество (если таковое имеется); дата рождения; пол; почтовый адрес 
местожительства; номер телефона; электронный адрес (при наличии); гражданство; место 
работы, занимаемая должность; образование, в том числе повышение квалификации, а 
также освоение содержания образовательной программы обучающих курсов по вопросам 
экскурсионного обслуживания туристов, с указанием номера документа об образовании 
либо об обучении и даты его выдачи; прохождение профессиональной аттестации, 
подтверждающей квалификацию экскурсоводов, гидов-переводчиков (наименование 
аттестующего органа, его решение с указанием даты выдачи и номера свидетельства об 
аттестации экскурсовода, гида-переводчика (далее – свидетельство); продление срока 
действия, внесение изменений и (или) дополнений, аннулирование, приостановление, срок 
такого приостановления, прекращение действия свидетельства; перечень тем экскурсий, 
представленных в ходе прохождения экскурсоводами, гидами-переводчиками 
профессиональной аттестации, подтверждающей их квалификацию; дата внесения 
указанных сведений в Национальный реестр.». 

2. Свидетельства об аттестации экскурсовода, гида-переводчика и их дубликаты, 
выданные до вступления в силу настоящего постановления, действуют до окончания 
срока их действия. 

Бланки свидетельств об аттестации экскурсоводов, гидов-переводчиков, 
изготовленные до вступления в силу настоящего постановления, применяются до их 
полного использования. 

3. Настоящее постановление вступает в силу через три месяца после его 
официального опубликования. 

  
Первый заместитель Премьер-министра 
Республики Беларусь В.Матюшевский

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2017, 5/43924 

5 

  Приложение 41 
к Положению о порядке и условиях 
проведения профессиональной  
аттестации, подтверждающей  
квалификацию экскурсоводов  
и гидов-переводчиков  
(в редакции постановления  
Совета Министров  
Республики Беларусь  
06.07.2017 № 507) 

  

Перечень тем экскурсий, по которым пройдена аттестация 
____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (если таковое имеется) экскурсовода, гида-переводчика) 
  

Свидетельство об аттестации № ____________________ выдано ___ __________ 20___ г., 
действительно с _______ до ______ 

  
Срок действия свидетельства продлен с __________ до ___________ 
1. ___________________________________________________________________________ 
2. ___________________________________________________________________________ 
3. ___________________________________________________________________________ 
4. ___________________________________________________________________________ 

  
Дата аттестации ___ __________20__ г. 

  
Руководитель 
аттестующего органа 
________________   ______________________________

(подпись)   (фамилия, имя, отчество  
(если таковое имеется) М.П.   

  
  


